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Vi har et tilsvarende eksempel fra april 2005, 
hvor vi meddelte afslag til en, som psykologerne 
skrev havde PTSD med søvnbesvær, alvorlige 
problemer med koncentration og hukommelse 
og led af blandet angst- og depressionsreaktion. 
Endvidere skønnedes det, at det ville være en 
umulig opgave for ansøgeren at tilegne sig yder- . 
ligere danskfærdigheder. 

Den samme person tog i december 2005 
danskprøve 2. Det viser med al tydelighed, at vi 
skal passe på med, hvad man som ekspert mel- 
der ud. 

Kl. 12.10 

(Kort bemærkning). 
Simon Emil Ammitzbøll (RV): 

. Jeg. vil starte med det med danskprøve 3. Jeg sy- 
nes, det er lidt urimeligt, at ordføreren sammen- 
ligner den måde, man lærer køreteori på, og den 
måde, man lærer et sprog på. Jeg tror, at det er 
de fleste bekendt, at der er en kraftig forskel på 
den måde, hvorpå man tilegner sig viden i 
kundskabsfag og i sprogfag, bare sådan til al- 
mindelig orientering. 

Hr. Allan Niebuhr bryder sig ikke om det eks- 
periment, som Danmarks Radio lavede, hvor 5 
ud af 15 på teknisk skole ikke kunne bestå 
danskprøve 3, altså ganske almindelige danske 
håndværker lærlinge. Hvad nu, hvis det viser 
sig, når den her aftale har fungeret 1 eller 2 år, at 
vi kan se, at det er dem med de gode uddannel- 
ser, der består danskprøve 3, mens dem med de 
kortere uddannelser ikke består? Vil hr. Allan 
Niebuhr så være villig til at drøfte det en gang til 
og tage det op til revision? 

(Kort bemærkning). 
Allan Niebuhr (KF): 
Det er jo soleklart, vi er alle sammen fornuftige 
mennesker, og hvis det viser sig, at vi begår fejl, 
må vi også være parate til at rette de fejl. Sådan 
er det. 

Men jeg tager det ikke som en fejl, fordi nogle 
fra et hylekor straks råber op og siger, at det her 
ikke kan lade sig gøre. Derfor sagde jeg også før: 
Lad os nu lige prøve at se, om det dog ikke kun- 
ne lade sig gøre. Jeg vil gerne her slå fast, at det 
er fejlagtigt, når der bliver sagt, at danskprøve 3 
kan sammenlignes med 9. klasse. Det kan den 
ikke. 

Danskprøve 3 er undervisning i fremmed- 
sprog. Hvis man skal sammenligne noget med 9. 
klasse, kan man i bedste fald sammenligne det 
med, at en dansk elev i 9. klasse bliver udsat for 

at skulle lære f.eks. tysk eller engelsk. Det er un- 
dervisning i et fremmedsprog, og derfor vil det 
aldrig nogen sinde kunne bruges som starten på 
en videregående uddannelse. Det er indlæring 
af et sprog. 

(Kort bemærkning). 
Simon Emil Ammitzbøll (RV): 
Jeg vil gerne kvittere for ordførerens tilsagn om, 
at det med danskprøve 3 bliver taget op til for- 
nyet politisk drøftelse inden for 1-2 år, det synes 
jeg er meget flot. 

Fornuftige mennesker indrømmer deres fejl 
og retter dem, siger hr. Allan Niebuhr. Derfor er 
vi nødt til at vende tilbage til dispensationerne. 

Hr. Allan Niebuhr er jo ikke blot ordfører, 
men også udvalgsformand for Indfødsretsud- 
valget. Vi havde indledt en dialog med Rehabili- 
terings- og Forskningscentret for Torturofre om 
at få nogle nye retningslinjer for, hvordan man 
skulle finde frem til de her folk med posttrau- 
matisk stresssyndrom. Vi har ministerens ord 
for, at det ikke var med i de forhandlinger, som 
Venstre, Konservative og Dansk Folkeparti har 
haft om den her aftale. Er det ikke en fejl, og bør 
vi så ikke rette op på den? 

(Kort bemærkning). 
Allan Niebuhr (KF): 
Det var ærgerligt, at den her aftale blev indgået 
på tværs af en tidsramme for, at Rehabiliterings- 
centret kom med deres oplæg, så jeg vil gerne 
kvittere med at sige, at de kloge ord, som stod 
der, selvfølgelig stadig væk skal undergå en 
drøftelse i udvalget. Så må vi finde ud af, hvor- 
dan og hvorledes vi klogest kan bruge dem på 
en fornuftig måde. Så det vil jeg gerne kvittere 
for. 

Men jeg vil samtidig også gerne have lov til at 
sige til hr. Simon Emil Ammitzbøll: Jeg har ikke 
sagt om 1 eller 2 år. Jeg har sagt, at vi løbende vil 
vurdere, om danskprøve 3 er for stor en mund- 
fuld, og så må vi inden for rammerne af aftalen 
se på, om vi kan rette på det. Jeg sagde, at vi er 
fomuftige mennesker, så hvis vi laver en fejl, 
skal vi selvfølgelig rette den. Jeg har ikke nævnt 
1-2 år. Det var hr. Simon Emil Ammitzbøll, der 
gjorde det. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 
Først og fremmest synes jeg, at selv om hr. Allan 
Niebuhr helst var fri for at diskutere dispensati- 
oner, synes jeg stadig væk, at vi må tage fat i det 


